ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a Vossa

Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício ao GOVERNO DO ESTADO DA

PARAÍBA, através da Departamento de Estradas e Rodagem - DER, para que realize recapeamento

asfáltico e reparos na PB-100, que liga a BR 230 ao município de Fagundes –PB.

JUSTIFICATIVA

Este pleito se ampara nas denúncias recebidas da presença de verdadeiras

“crateras” na PB-100, no trecho que liga a BR 230 com o município de Fagundes.

A rodovia estadual apresenta vários locais que necessitam de reparos,

tanto em seu acostamento como em sua via, conforme se constata em fotos anexas.

9.345

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

A presença desses buracos coloca em risco a vida da população que

transita nessa rodovia diariamente.

Foram constatados o aumento de acidentes neste rodovia, inclusive com

vítimas fatais, além dos danos patrimoniais causados por quem atinge esses buracos.

Sendo assim, necessária intervenção do Estado no sentido de realizar os

reparos dessa rodovia estadual.

  Plenário, 27 de Maio de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual